Coelos angelos.

Terram Si Lucae 2., quid ex mari et arida fuerit? Prophetae non
 multum dicunt de nativitate sed omnes de regno etc., ut Christus Matth. 11.
 25 dicit: a diebus Ioannis, dicit: quod prophetae locuti sunt ad diem Ioannis,
 qui est finis legis et coepit novum testamentum. Regnum Christi non coepit
 a nativitate sed completis 30 [annis]. ad Christum 'duces' Daniel, non Dan. 7. 27.
 'natum' i. e. quo Christus baptizatus est a Ioanne, isto die coepit regnum
 Christi, venit vox e coelo, mox expulit in desertum, rediens coepit praedicare.
 30 In baptismo ordinatus est rex, sacerdos, doctor. In Esaia de contemptu
 Christi unus et alter locus, omnes: quando incepit regnare etc. Christus
 coepit novum, in Ioanne vetus finitur etc. Periphrasis ergo omnium demu-
 tatorum. Apocal.: nova facit omnia i. e. nos homines sumus novi facti, Offenb. 21. 5.
 mutatis nobis omnia alia mutantur. Iam aliter est terra, quia non haeremus

4 H: Adhuc Vides, quare velit servare pactum ex Aegypto egredientibus promissum
 nempe propter regnum Christi. Usque ad illud usque regnum manebitis hic et eritis interim
 talis populus, qualem tunc mihi assumpsi. Hic respondeant Iudaei, quare nunc non sit talis
 populus, quando non habent regem, sacerdotem, prophetam, qui finem huius captivitatis nun-
 ciaret ut in Babylonica captivitate, cultum dei secundum locum templum, altare etc. nisi
 quod iam Christus venit atque hic textus adeo certus est contra eos, quod Christus venerit,
 ut negare non possint 28 Der Sinn der Worte (Si ist ergängt) wird klar aus cod. A und
 H, siehe folgende Note

in terrenis et visibilibus, invisibilia sunt nostra, deinde creaturae omnes sed tandem vere in extremo iudicio. Clarissimus textus, quod modicum restabat, quod Christus venturus esset. Non possunt Iudaei dicere tantum spatium esse modicum.

Omnes gentes Immutabo, subvertam regnum, primum spiritualiter, 3
postea corporaliter, quia euangelium prorsus immutat corda. Stante regno
papae erat antiqua facies omnium rerum, euangelium illuminat, ut alia, quae
erant aliquid, iam nihil sunt. Papa erat omnia. Quando alia est lux in
cordibus, statim alia rerum facies, Caesares *werdens nicht erhalten*, quod
velint servare homines sanctos immutabiles. Mutata corda sunt, aliter sen- 10
timus de rebus. Impossibile est, ut maneant cenobia, si vi restituerint, vi
peribunt. Omnia immutanda, si non facit dies extremus, tamen fit. Sic
movet omnia, quia corda sunt mota. Regnum Romanum, quod erat poten-
tissimum, nolebat pati hanc rerum mutationem, funditus est deletum, nisi
quod vanos titulos habemus. Quare? quia nolebat pati cordum illorum 15
iudicium. Si volunt, fiet cum mansuetudine, si nolunt, cum vi. Quando
incipit verbum proferre, *so tuče fič, wer da fan etc.* A morte Huss papa
factus est despectus a puero, Huss doctissimus erat, non est convictus.
Postea mutabo et conflabo cum omnibus gentibus, factus novus mundus.

Desiderium omnium gentium Desiderabile. Prophetæ cum descri- 20
bunt vastationem, captivitatem, perditionem regnorum, utuntur hoc vocabulo.
Araneam [?] animam eius, formositatem suam transtulimus. Desideratus i. e.
Christus. quaerent omnes gentes. Vel desiderabile, quod desiderabile fuit

5 H: Movebo h. e. omnia semel immutabo, non durabunt postea vestra etc. Nostri
exponunt coelum motum, quando angeli cantaverunt: gloria in excelsis; terram motam, quando
Augustus descripsit orbem. Sed quid facient ex mari? Non multa loquuntur prophetae de
Christi nativitate sed de initio regni eius. Sic ait: lex et prophetae usque ad Ioannem;
Daniel usque ad Christum non uatum sed ducem; Malachias et David de eius pontificatu et
regimine. Summa: Omnia facta sunt nova, non haeremus nunc in istis visibilibus ut Iudaei
olim. Praeterea adverte diligenter quod dicit 'modicum' ne negent Iudaei Christum venisse
post tanta tempora etc. Sic et nunc revelata nequitia papistica omnia innovantur nempe
mutatis cordibus. Nam aliter omnia intuemur monasteria, cultum dei, missas etc. quam
antea. Iam mutatis cordibus utcunque insaniant principes nihil fiet pro papistia. prius peri-
bunt omnes principes. Nam utcunque cogantur quidam negare Christum tamen corda
non sentient cum eis et stare non poterunt papistica. A tempore Ioannis Hus publice glori-
ficatus est papa, occulte autem a multis odio habitus. Sic hic dicit omnia immutanda
20 H: Desideratus Lege: desiderium vel desiderabile pro omnibus gentibus. Hic est
Christus, qui venit per euangelium thesaurus desiderabilis. Non intellige quasi gentes desi-
derarint, quae ignorabant Christum, ut sit sententia: veniet desiderabilis thesaurus, qui in-
vulgabitur omnibus gentibus, quem ubi viderint et audierint gentes, desiderabunt. Sicut
Petrus dicit: in quae desiderant angeli prospicere. Haec est remissio peccatorum, liberatio
a morte, possessio vitae aeternae. Quod quaeso Iudaei dicent hoc desiderabile post captivi-
tatem Babylonicam nisi Christum et euangelium suavissimum thesaurum 22 S: aranea,
wohl das falsch gehörte hebräisch Wort, ober Arameo

iste gentibus i. e. optimum in gentibus i. e. hoc quod gentes habebunt, praestabunt. Ego manebo in priori significatione.

Veniet Per euangelium proferetur desiderabile, dignitas, forma, species, quae deceat omnes gentes, ein löstlicher schar, qui sit invulgandus inter omnes gentes, non quasi desiderium omnium gentium, quia ignorant Christum, sed commendat hunc thesaurum inaestimabilem et iucundissimum, qui est Christus per verbum praedicatus vel res quaedam iucundissima invulganda inter omnes gentes, quia vult propheta significare regnum aliud institutum, quod sit dilatandum in omnes gentes. Sic Christus exponit: praedicari poenitentiam in omnes, Marc. [Lucae] ultimo. Epitatica vox, quasi deus cum delectatione cut. 24, 47. quadam eloquatur. hunc voluit thesaurum, ex quodam exuberanti corde vocat delicias sine nomine.

Inter gentes scil. vulgandum, dilatandum. 'Veniet' q. d. veniet unus thesaurus, qui erit multis gratus, quod est remissio peccatorum, fieri filios dei etc. Quid volunt contradicere Iudaei? dicit fore vel tempore, fuit. est res aliqua, quae erit iucundissima, quae invulgabitur omnibus gentibus. Quae est? nulla alia quam Christus. Nihil ex Iudaeis habemus nisi quod post hoc tempus Christi regnum annunciatum.

Et implebo Ibi adhuc eos servat. In isto loco significat, quod iste thesaurus venturus sit ex Iudaeis. Quae gloria? nolite pusillanimes esse, durabitis ad tempus vel implebo gloria. Dabo simul desiderabile, ut sciatis non solum vos esse populum. Honorabit Christus hoc templum et ad ritum illorum, quod maior fuerit cultus in hoc quam in primo propter Iudaeos, qui contrahebant secum suos hospites, sed principaliter erat glorificanda per Christum, qui erat deus, non potest maior etc.

9. Meum est argentum Ambigua sententia est hebraice. Una est talis, quae confortat infirmos. Vos pusillanimes putetis: ubi aurum? etc., vos pauperes estis, ego dives, ego abundo auro et argento, bene possum aedificare domum. Hebraei non habent 'habere' sed dicunt: est mihi res, domus. Sic etiam: mihi est argentum i. e. habeo argentum, decorabo templum. Altera est sententia q. d. replebo hanc domum gloria, non auro et argento, id̄ barf kein golt, ut Esariae ultimo: nonne manus mea haec omnia etc., psalmus: non in sacrificio arguam, quid offeres etc. Nonne illa prius habeo,

19 H: Significat istam gloriam permanaturam a Iudaeis ad gentes. Gloria certe istius domus ut supra diximus maior fuit secundum ritum Mosaicum etiam quam prioris sed gloria certe haec est quod Christus honorat eam sua praesentia 26 H: Meum Cogitatis: ubi est aurum et argentum ut gloriose aedificetur ista domus ut sub Salomone. Ego habeo omnia, possum vobis dare, vel negative sic: replebo hanc gloriam non argento et auro quem admodum alibi. Quam domum aedificabitis mihi, quoniam mea sunt omnia? Et in psalmo: Quid offertis quoniam mea sunt omnia. Atque haec sententia mihi valde placet postquam dixit de adventu desiderabilis. Et quod sequitur, videtur hoc approbare. Nam tantum auri et argenti non est congestum in hanc domum atque in priorem et tamen hic dicitur maiorem gloriam futuram quam in priore. Ibi Christus fuit oblatum, praedicarunt apostoli

iam sunt mea. Sic hic, quasi velit eos retrudere a carnali gloria ad spiritualementem: nolo vestrum argentum et aurum, aliam gloriam quaero non aurum, ista satis placet sed priorem non reiicio. Burgensis habet sententiam q. d. non erit gloria in auro sed alia, ut sequitur.

10. Magna Ego loco isti dabo pacem. Non tantum auri congestum in posteriorem domum, quantum per Salomonem in priorem. Ergo se exponit, quod velit hanc domum repleri gloria, ut significet priorem vacuum gloria. Erat particularis ibi gloria, carnalis sed hanc replebo gloria, non est autem opus ad hoc auro, quia sat habeo. Dicit ergo de spirituali gloria, quod ibi Christus docuit, praedicavit, discipuli et Christiani.

Pacem Simpliciter dicit hie *folß twöl geßen*. Euangelium dicit fundandum in Hierusalem i. e. dabo euangelium, spiritum sanctum et omnia, quae postea significat. Iam ad ista omnia respondeant Iudaei, potentissima et clarissima contra Iudaeos non solum ad confutandum Iudaeos sed etiam confirmandas conscientias nostras et fidem. Quando argumentatur contra illos propheta, dicit secundam domum esse, non expectandam tertiam isto stante secundo templo, quod data gloria maior priore et pax et quod manserit populus usque quo venerit Christus. Diuturnitas non facit gloriam, alioqui magna gloria esset in inferno, sic magnam gloriam haberent Iudaei, quia captivitas fuit 1525 annos. Replere dicit, non est ei dare diuturnitatem temporis, impleta est gloria stante templo. Omnes syllabae textus clare probant Christum venisse. Sequitur quartus sermo.

11. In vicesima et quarta Huc usque audivimus ferme duos aut tres sermones prophetae, quos diversis diebus habuit, reliquus est ultimus et quartus, qui habet malorum quandam comminationem et deinde adiectam in fine promissionem pro Zorobabele duce. Et quantum conicere possum, hoc ultimo sermone exhortatur non tam formidolosos quam ignavos et fessos, sicut solet fieri in rebus divinis. Ducis tentatio prima, qua resistit satan a sinistris et pugnat adversus, quales propheta descripsit, quando pugnant gentes contra Iudaeos. Satan autem cum a sinistris non sentit proficere, se vertit ad dexteram, ubi socordia et pax, sequitur remissio morum, accidia, *baß man einß dingß überdruffig wirt*. Hanc tentationem hic expertus pro-

11 H: 'Ibi dabo pacem' i. e. euangelium et spiritum sanctum. Non est aptior locus in scripturis, quod ibi oportuit incipere euangelio. 'Novissimas' Hebr.: posterioria. Hinc non possumus vincere Iudaeos quod non sit exasperanda alia domus. Sed respondeant, quae sit maior gloria huius quam Salomonicae. In illa fuit pars gloriae, hanc domum replebo gloria, id quod brevi, inquit, fiet 23 H: Sequitur ultimus et quartus sermo, quo exhortatur non tam formidolosos quam ignavos et cessatores. Satan cum a sinistris non potest proficere ut impediatur verbum, accedit ad dexteram ut saturitate et nausea et securitate perdat. Extra persecutionem omnes sumus remissi. Antea omnia dabamus, nunc nihil. Sic illi dabant in tentatione, quando resistebant adversarii vicini; ubi autem rescripserat Darius et viderunt omnia secura, cessabant dare et operari. Audiunt ergo: nisi feceritis meum opus, nihil vestrum mihi placebit 31 *ἀκνδία ἴψ̄ gemeint*

pheta. Hic non timebant, hic nimis securi. Sic omne verbum dei habet suas difficultates ex utraque parte, quia ubi satan non potest furere, fatigat inani oscitantia. Sic nobiscum est, cum est pax et nulla persecutio, sumus deteriores licentia. Hoc opus, ut bis exhortemur, quando sumus securi.

5 Ante sub papa contribuebant sua, hic nemo apponit manum. Sic accidit huic populo. Cum essent securi de rescripto Darii regis (ut in Esra), coepit populus fatigari, lente operari in templo dei. Iste ergo sermo pugnat contra accidiam populi, ut perficiatur opus dei. Illa quaestio movet me ad hunc sensum, quam de sanctitate carnis proponit et proponit eis poenas. Non

10 proponeret quaestionem de sanctitate carnis, nisi ageret de rebus in pace constitutis. Nisi, inquit, operemini et festinetis, qui in domo mea, quicquid feceritis non placet etc.

Noni mensis Priores sermones habuit in mense 6. et 7. In octavo nihil dixit, in quo Zacharias prophetavit. Post hos redit hic in 9. mense,

15 tacuit duos menses, quibus sunt operati, postea remiserunt manus, neglexerunt templum, quia operabantur rebus suis. Confortat ergo alio genere exhortationis.

12. Interroga sacerdotes [In ora], in angulo vel in extrema ala vestimenti 'et tetigerit illa ipsa ora carnem aliquam vel pulmentum'. Sancta

20 caro erat ea, quae offerebatur et quidem pars cadebat in ipsum sacerdotem, alia in offerentem. Pallium ipsum, in quo involvitur caro etc., potest tangere aliquod esculentum, quod non est sanctum. Quaeritur, an contactu pallii fiat sanctificatum.

Respondentes sacerdotes: non. Una pars quaestionis. Altera:

25 Si vero tetigerit immundus in anima ex aliquo illorum, numquid polluetur Leviticus tropus est i. e. qui tactu mortui est immundus, Numer. 6: in anima i. e. in homine mortuo. Non eius anima est immunda sed qui pollutus est in aliena anima occisa vel mortua, 'super animam' latinius, vel: ab aliquo mortuo, occiso. Si tetigerit illud, quod pallium. Respon-

30 detur sic. Hoc non fit naturaliter, quia debent intelligere sacerdotes neque si immundam, scil. vestem tangeret immundam, quia naturaliter omnia immunda sed quia lex ita statuerat, hic esse pallium hoc sanctum. Immunda mulier, vir quacunquē immunditia laborent, quodcunque tetigerint, polluitur hoc ipsum, nihil mundi, ubi habitetis, etiam habitatio. Contra, si res sancta

18 H: Ora simbria sicut solet portari. 'Sanctificatam' i. e. oblatam cuius pars est sacerdotis, pars offerentium. An contactu vestis in qua sancta caro portata est, sanctificetur quod tactum est? 25 H: Pollutus in anima Intellige non sua sed aliena, ut qui tetigit mortuum etc. Quidquid tetigerit immundus, immundum erit ut in Levitico. Contra res munda sive sancta contactu non sanctificat secundum legem. Talis res non sanctificabat sed ea quae ad hoc ordinata sunt ut sanguis, ysopus, etc. Hac autem insigni quaestione utitur ad exhortandum pigros ad opus. Noli hic aliud quaerere. Ex ipsorum responsione eos arguit dicens:

tetigerit, propheta: num sanctificat? Non, quia nihil sanctificatur nisi cinere, sanguine, per quae media omnia sanctificabantur ordinate. Sanctificata caro nihil sanctificat, quia non est scriptum, sed illa, quae sunt ordinata ad sanctificandum. Sequitur, quod pollutus homo omnia munda etc. Facilis quaestio, relinquo hic quaestiones inutiles, quia hic loquitur tantum de externa pollutione et sanctificatione in lege Levitica. Quare utitur hac figura sermonis propheta? Nihil aliud habet quod moverit quam ista quaestione velit excitare populum lassum ad laborandum. Ideo utitur novis verbis, exemplis, figuris, adfectibus, ut facit verus praedicator, ut lassatos animos excitet, arrigat collum, aures mirabili quaestione et raro problemate. Ex met ipsorum testimonio concludit populum contra eos et sic applicat:

Sic populus Quomodo stat illa applicatio? Polluta sunt omnia, quae tacta sunt per pollutos homines et nulla res per contactum sacrae rei sanctificatur. Sic populus est coram me, ergo quae obtulerint, tetigerint, hoc est coram me immundum. Relinquit alteram partem, q. d. templum est sanctum, verbum etc., et tamen non sanctificat, quia sunt polluti et erant securi, remittebant manus suas quasi essent puri coram me. Nunc dicit: non. quia templum nondum est sanctificatum, tenentur ad sacrificia et haec tardant, donec templum non fuerit perfectum, non possunt offerre grata sacrificia sed quicquid offerunt, est pollutum. ideo sitis alacres et festini ad perficiendum. Non valet, quod res sacrae adsunt, vasa, verbum, quia estis polluti et vos polluti contaminatis omnia. Sacra quae adsunt, non sunt vobis sancta, quia non estis sanctificati. Ideo festinate, si manseritis, nihil facitis.

16. Et nunc ponite Corradit undique argumenta, mirabiles locos, ut extimulet lapsa corda. Sic propheta facit, ut corda fatigata excitet. Templum est res sancta et tamen vos non sancti sed potius homo pollutus polluit sanctum. Sic ergo vobis non sum sanctus, quia vos non sancti. Sancti eritis, ubi templum recte instituitis. Involvit simul sinceritatem vel puritatem fidei sub puritate legali, quia lex non erat, ut aedificaretur sed opus fidei. Supra: noli timere, quae promissiones requirebant fidem. Lassati in

12 H: 'Sic populus'. Applicatio: Sic populus est coram me pollutus ut immundus anima. Quidquid faciunt et tangunt non mihi placet et nihilominus sunt securi quasi sancti contactu sanctorum ut templi, vasorum, sacrificiorum, verborum dei auditorum. Externa vos non sanctificant licet sancta sint quia polluitis omnia, quando vos non estis sancti. Sancti autem eritis quando feceritis opus meum quod volo. Fidem requirit dominus Ioan. 6, infidelitatem damnat. Pigritia et securitas sive saturitas ex infidelitate venit 24 H hat die Noten dem Texte entsprechend in anderer Folge. Zuert: Quae obtulerint Non solum displicent in profanis rebus, operibus sed etiam in sanctissimis illis operibus quae videbatur deus praecepisse. Christus: haec oportuit facere et illa non omittere. Sacrificiis vultis placere et quod maximum est verbum meum negligitis. Clarissimus textus contra iustitiam operum. Praecepta non monent, promissiones contemnitis, flagellis non emendamini. Recordamini afflictionis quam miserat super vos dominus ante iactum templi fundamentum

via fidei. hanc pollutionem fidei taxat hac parabola legalis puritatis. Fides si vera est, ardet et lucret, ut Christus dicit, ideo sequuntur opera et fructus, si non, signum est infirmæ fidei. Concludit ergo propheta: sicut in lege Mosi pollutus tangendo omnia polluit et non sanctificatur a sancta re, sic mihi nihil facti optimi, videbimini quidem secundum legem mundi sed coram me non. 'Obtulerunt.' Non solum ea, quæ faciunt, sunt immunda sed etiam, quæ operantur in cultu dei non placent, quia non prius implent fidem. Promisi me adhaerere suis lateribus, hoc non credo. Volo contentus esse, ut impleantur verba mea in fide. Indicat fuisse stertentes in fide, volebant opera legis, hoc non placuit. Matth. 23: hæc oportuit etc. Sic hac similitudine idem significat factis multa non curo, quia sunt minima legis. Iste locus probat, quod opera non iustificat, purificant omnia, quæ fecerint. Est clarus textus. Quare? quia non credunt. Nisi fides prius adsit, opera nihil sunt. Repetit idem, quod supra dixit. Commonefacit eos ex eorum damno. Esaiæ: vexatio dat intellectum, Narren muß man mit toiben schlaßen, 3cf. 28, 19. proverbium: etiamsi intelligit, nescit respondere. Ex damno eorum vultis eorum oculos aperire. Ideo quia eritis negligentes, flagella non monent, promisi neque etc. Sic in operibus fit, Matth. 11: sive cantaverimus sive lamentati fuerimus. Si satan esset, prompti essemus.

17. Modiorum Recordatur istius mali, afflictionis. Si non vultis erudiri promissionibus, flagellis, ut indomiti servi, et erubescite, quia habeamini pro servis domini.

18. Urente iam caeca est humana natura et insensata, ut ne plagis emendetur immo potius elongetur. Esaiæ: qui non est reversus ad percussientem se, quia nunquam imputat sibi culpam, quia non credit contigisse poenam propter culpam. Quanto plus percutitur, plus excaecatur, ut hodie Iudæi tribuunt poenas alteri non suæ incredulitati. non agnita culpa non possunt reverti, ipsi viderunt iam signa, plagis non moventur. 'Urente', illae pestes sunt in Mose (in cantico): fervore et aestu.

19. 'Ponite' repetit iterum. 'Corda' non est hic. In fine repetit principium orationis. Psalmus: mons in quo beneplacitum etc. [in eo] obmittere debebat. Hic movent quaestionem de mense et de principio foundationis et faciunt duplicem: primum et secundum. Nolo reprobare. Sed propheta coepit loqui mense 6. die primo, reversus postea ad praedicandum 24. et 21. Ibi in 24. auditus est propheta et coeperunt laborare, ibi significat iactum

17 3m: Dedit deus sterilitatem, penuriam 28 H: 'Percussi' Pessima natura hominis, quæ perdurat etiam in poenis ut hodie Iudæi. Nam impietas aliis causis ista mala adscribit. Sic suis malis hodie non emendantur Papistæ. Similis locus in Esaj. 9: non est reversus ad percussientem 27 5inter alteri steht mit anderer Schrift: vestri 28m kann auch cognita lesen 32 H: Ex die Sive hoc de fundamento primum iacto sive quando coeperunt rursus aedificare, nihil moror non tamen damno aliorum industriam

fundamentum, quanquam ante etiam fundamentum iactum, quando prohibiti per Cambysem regem Persarum. Tamen dicit hoc propheta, quod ad verbum eius redierunt. Et credibile, quod non vere iecerint fundamentum. Non est facienda quaestio. Significat, quod coeperit fundamentum iaci verbo et virtute dei. Quid?

20. Nonne adhuc Vult sic dicere: ponite, *fehēt drauff*, an non sit hic manifesta plaga dei. Tempus, ut germinaret semen, ut ostenderent se arbores, quia mensis 9., adhuc retrahitur? Frigus est et videntur vobis negatura omnia fructum, quia estis pigri et stertentes. Provocat una adhuc prophetia: sitis fortes, ego benedicam vos. Surgit alia quaestio de principiis mensium, quia in 9. mense nihil prorumpit, adhuc November, in Ianuario vel Februario est, quia a Marcio incipiunt annum. Quid hoc miraculum? hoc naturale in omnibus terris, quare hoc producit in terrorem? Duplicem sinunt numerum mensium ex scriptura: unum, mensis ex lege et natura, qui videtur consentire naturae ut Exod. 12. Martius vel Aprilis, quia proditur terra, omnia sunt in semine. aliud postea dicunt initium mensium Septembrem in exitu anni. Si est ibi exitus, incipiunt denuo aliud principium. Sic inveniremus nonum mensem in Aprili et Maio. Facile consentio cum eis, quia aliud non habeo, quod dicam. In Novembri non est miraculum sed quando est in Aprili vel Maio, tum est miraculum et signaculum, quando tantum frigus vel siccitas. In fine adiicitur quaestio promissionis singularis ad Zorobabel. In eodem mense, die fuit singularis sermo ad ducem populi et consolatio, quia videtur bonum, quia magnificat eum dominus.

Commovebo Hoc denunciat hic duci non solum in consolationem ipsius vel populi ut supra. Est immutatio rerum omnium per verbum, primum in corde, postea per vim et impetum. Sic hodie pontifices ascendunt altius, ut corruant altius, quaerunt altiorem ruinam, quae et continget illis. Blandissima verba, *follet mein annulus signatorius fehēt*, sic in Hieremia,

24. Elegi Hoc dicitur non in solam personam, hoc fit propter Christum, quia est de linea salvatoris. Apprehendit personam, quae tum erat pia in

5 H: Mensis nonus est iam deberent omnia provenire et frigus est aut alia pestis quae videtur perditura aut impeditura omnem huius anni fructum. Nonus mensis est November, quid ergo mirum quod tunc fructus non adsunt? Sed dicunt duplex initium esse mensium aliud secundum legem et primus mensis est paschalis, aliud circa Michaelis. Nam in Deuteronomio scribitur: in Septembri i. e. finis anni 28 H: Sorobabelem videtur dilexisse deus optimum virum. Supra de hac commotione mundi diximus et immutatione ut alii verbo alii gladio emendentur (s. lin. immutantur) vel etiam pereant 28 H: In die illa Blandissima verba. Anulus et sigillum meum eris ut in Hieremia: anulus in dextera mea. Relicto hic populo respicit in solum ducem. Haec non de persona ducis intelliguntur sed de Christo ex eo nascituro. Repetitur promissio patri eius Davidi facta q. d. non abiciam omnes Iudaeos sed servabo, qui ad tuum regnum Davidi promissum pertinent etc.

Finis Aggei.

regno. Totum de Christo. Accipiam illo tempore, quo immutabitur orbis, electos e populo, qualis ille dux, et alii, qui eligebantur. Mortuus est Zorobabel, quando terra commota, ut haec promissio confirmetur, quod prius dixit esse immutandos etiam Iudaeos, sic tamen, ut reliquiae ex Iuda salvae fiant, ne videretur deus penitus Iudaeos contempsisse ut Paulum, etc.

(Hic paululum suspendemus organum nostrum, donec constituta fuerit schola nostra)

Haec in Haggeum.

Saggai b.

Nun lassen wir A folgen. Die erste Ausgabe dieser Handschrift in EF 27, 393 ist erheblich verbessert, wie die Notizen zum Texte zeigen. A führt den Titel: Commentarius In Aggeum Prophetam Per M. Lutherum. Wittembergae M.D.XXV. XI. Septembris.

Praefatio in Aggeum.

Aggeus prophetarum omnium facillimus est et si rem sine adfectu intueamur, satis vilis in speciem videbitur propheta nostris potissimum temporibus, quando ista omnia de quibus prophetat, nempe de reaedificando templo cessarunt. Ideo recte rem oportet nos intueri, ut non tam rem quam dei verbum spectemus, id quod maxime retulerit observari non solum in hoc propheta sed in multis aliis scripturis, ubi similia legimus. Res est materialis templum et tamen divina maiestas ita se demittit, ut tantum verborum insumat de templo reaedificando non aliter quam si magni referret. Itaque vel hic admoniti discamus in scriptura non tam res quam adfectus et verba aestimare et spectare, ut sic opera dei ex voluntate dei aestimemus, quae omnia sunt optima quantumvis in speciem humilia et contempta. Hypocrisis vero diversum agit, nam verbum dei contemnit et solum velut hianti ore in opera, quae praecipuntur, respicit, an parvum sit vel magnum opus plane contrario modo, nam opus non ex magnitudine debet iudicari aut parvitate sed ex voluntate eius, qui tale opus praecipit, id quod fides facit, quae scit eiusdem dei opus esse, magnum et parvum idque iudicat ex verbo dei, in quod solum respiciens voluntatem dei magni facit. Nam idem verbum fuit, quo iussi sunt Iudaei reaedificare templum et quo deus ab initio omnes creaturas condidit, quae sunt in coelo et in terra. Idem hic nobis agendum est et tum usus maximus erit huius prophetiae etc.

Tempus autem, quo prophetavit Aggeus propheta, adparet ex titulo, nam sub Dario rege dicit se prophetasse. Ceterum mire variant inter se tam Graecorum quam Latinorum de hac re historiae, ut nihil possit certi statui. Nam controvertitur varie de numero regum Persarum inter historio-graphos. Ego quanta potui luce congressi ordinem et annos in tabulam quandam, quam iam puto omnibus notam, est enim edita. hinc requirere

2 Hier und im vorhergehenden hat A beide Male: Amos

6 A: dei verbum dei

poterit, qui volet ordinem quo successerit alius rex alii etc. Hanc autem difficultatem parit aliud nihil, quam quod unus aliquis rex binomius saepe et trinomius fuit. Nam Cambyzes vel Artaxerxes in libro Iudith Nabuchodonosor vocatur, fuit autem filius Cyri potentissimi regis, cui in regnum
 5 successit Darius quartus Longimanus etc. Sub Cyro igitur reversi sunt Iudaei ex captivitate et instituerunt reaedificare templum sed praepediti a vicinis gentibus non potuerunt persequi institutum, nam vix magna vi adversarias gentes arcere potuerunt. Deinde Xerxes edicto manifesto vetuit reaedificari templum sicque per Cyrum nihil est effectum aliud, quam quod
 10 reducti sunt Iudaei ex captivitate, templum non potuit reaedificari, ut maxime praecipisset de reaedificando Cyrus, quia verbum dei nondum habebant, tantum consilium et praecceptum erat humanum. Hoc dico, ne quis hic putet contradictionem quandam esse.

De spiritu et adfectu prophetae.

15 Verbum dei huiusmodi est, ut semper promulgetur et veniat in summa rerum omnium desperatione, cum nihil minus futurum putant homines, quam quod certissime futurum dicit dei verbum. Non enim ad otiosos venit aut voluptarios, his enim risus est, sed ad infirmos, oppressos et egenos, a quibus etiam suscipitur tandem, ut scil. omnis gloriatio humana pereat, nihil tri-
 20 buatur nostris viribus aut studiis, soli deo omnia, cum facit divina bonitas per infimae faecis homines res plane iudicio rationis impossibiles effici. Sicut hic apertissime videmus, nam praecipitur hic reaedificatio templi contra potentissimos et acerrimos hostes, praecipitur, inquam, infirmo et paucio populo, cui resistunt potentissimi principes, potentissimae gentes, quae circum-
 25 circa habitantes in dies minabantur et intentabant interitum sicut est cernere in Esdra. Ea enim erat violentia vicinarum gentium, ut Iudaei altera manu aedificare, altera pugnare et adversarios populos arcere cogentur. Et tamen contra hos omnes acerrimos et potentes hostes hic unus propheta et infimus audet surgere et prophetare de reaedificando templo, sicque iubet paucum
 30 populum, qui iam primum captivitati fuerat ereptus gravissimae, opponere se furioso et inflatissimo regi, qui volebat reaedificari templum, cuius tantus erat exercitus, ut non numero sed mensura et per myrias metiri posset milites suos innumerabiles. Ista scil. virtus animorum et spiritus spectanda nobis est quamvis in minima re. Excitantur enim hic animi adversus poten-
 35 tissimum regem et fortissimas gentes, quae omnes extinctos prorsus malebant Iudaeos omnes quam templum reaedificari et tamen verbum domini est, quod talia mandat, cui audiendum est resistente etiam toto mundo, sicut et obsecuti sunt Iudaei. Nam cum sic deo tribuimus gloriam veritatis, fit ut omnia quae nobis adversabantur primum, promovere cogantur et iuvare nostrum

1 A: volent 2 A hat eine Abkürzung, die sich auch aliquando lesen läßt 8 Dazu am Rande: vel Cambyzes 35 A hat reges

institutum, sicut et hic factum est, ubi omnia gravissima pondera et acerrima impedimenta versa sunt in pacatissima auxilia. nam ut habet historia, per regem iussi sunt principes iuvare populum, qui antea iussi erant resistere et prohibere. Ita facillimum factum est consilio dei, quod antea prorsus impossibile videbatur. Sic scilicet divina clementia miro consilio vertit credentibus omnia in bonum, iudicium vertitur eis in salutem, peccatum in iustitiam etc., inimici in amicos et subditos, nam deus omnia habet in manu, qui est *παντοκράτωρ*. Huic necesse est parere totum mundum, reges et principes omnes, non enim sinit hominem nocere suis Christis sed corripit pro eis reges, ut habet elegantissimus psalm. 104. Si ergo deus pro nobis, quis contra nos, ad Roman. 8. — Hoc scilicet caput est et scopus rerum et affectus seu spiritus, quem in hac prophetia spectare debemus et sic dulcescunt omnia.

In mense sexto Fuit hic propheta *σύγγρητος* cum Zacharia, nam uterque sub Dario (quarto scil. qui proxime successit in regnum Cambysi) rege prophetavit, nisi quod duobus mensibus coeperit ante Zachariam Aggeus, id quod indicant amborum tituli, nam alter sexto, alter octavo mense coepit prophetare sicut et indicant historiae.

In die una Hebraei eadem dictione utuntur pro uno et primo, ut patet etiam ex cap. 1. Genesis: factum est vespere et mane dies unus. Hic autem vertendum erat: in die prima.

3. In manu i. e. per Aggeum.

Populus hic dicit: nondum venit tempus Incipit a correptione, qui mos est omnibus prophetis, nam primum omnium correptionem proponunt, minantur dei iram, deinde dulces et suaves promissiones subiiciunt, id quod satan non facit, qui primum per illecebras inescat animas, quas cum sic invitavit illectamentis in errorem, deiicit et perdit. Sic et satanae praecones sua doctrina idem faciunt. Deus autem primum ducit ad inferos, deinde reducit, humiliat et erigit, confundit ignominia et tandem glorificat.

Correptio itaque populi hic incipit de negligentia, qui detenti neglexerant reaedificare domum domini. Estque haec sententia populi q. d. Coepimus quidem sub Cyro aedificare templum sed prohibuerunt gentes vicinae laborem institutum urgere, ideo haec res opinionem nobis adfert, non esse voluntatem domini, ut templum per nos reaedificetur. Huic opinioni adversatur propheta sive dominus per prophetam, vult urgeri opus inceptum, vult perrumpendum esse per omnes hostes, per omnem vim, vult nos respicere in suam voluntatem, ne lassi malisque victi succumbamus, ut sic perseverantes salvemur. Perrumpendum etenim est, utut saeviat contra mundus.

Nemo ergo excusatur in ministerio dei, quod impugnatur, quod adversatur ei mundus, satan vel mundi principes aut quicumque tandem sint hostes,

9 Das Christus in A thunte man auch Christus lefen; übrigenß steht (gegen EF) wocher hominem, nicht homines

nam si servus dei est et credit, non ignorat dominum suum omni vi et potestate esse potentiorum ac superiorem, scit omnem mundi sapientiam, potentiam, gloriam et robur non aliud esse coram deo quam pulverem terrae, quem proicit hic atque illuc turbo vehemens et impetuus. Sic item, promississe deum daturum se esse ministris suis, si quando in iudicium tracti staturi sint coram regibus et principibus, os et sapientiam, cui nemo possit resistere, sicut et Hieremiae promiserat: dabo te in civitatem munitam et in 3er. 1. 18. columnnam ferream etc.

4. Nonne tempus vobis est etc. Diligenter describit propheta incredulitatem populi, quod scilicet posuerunt sibi ob oculos potentiam et magnitudinem regis Persarum, item iram et vim vicinarum gentium. Virtus autem divina non fuit eis ita in oculis, ideo non potuerunt non formidare et succumbere. Sic necesse est nos mori, necesse est nos vinci, si in mortem morituri respexerimus et in peccatum, quod non potest non ream agere conscientiam et confundere ac confusam damnare, sed hoc potius nobis agendum est, ut averso vultu a peccato, a morte, a satana, ab adversariis, breviter ab omnibus malis quae nobis gravia sunt, ita nobis fidamus laeti ac alacres quasi prorsus nulla sint, quasi ad nos nihil pertineant, sicut ait propheta in psalmo: non timebo milia populi circumdantis me etc. Idem prorsus hic agit propheta, cum voluit revocare populum a diffidentia ad fidem q. d. si non est tempus reaedificandae domus domini, quomodo est tempus aedificandarum domuum vestrarum? mera est ergo diffidentia in vobis et avaritia, qui in hoc toti estis, ut vestras domus aedificetis, opere domini neglecto. Vestro tantum commodo studetis, domini non item. Ceterum quod ait:

5. In domibus laqueatis nescio an in laudem vel in extenuationem domorum dictum sit. Ego simpliciter intelligo de domibus tectis, non enim puto habuisse eos domos cameratas seu testudinibus constructas splendide, ut sit simplex sententia: vos negligitis meam domum et relinquitis desertam, vestras autem domos curatis, vestras aedificatis etc.

5. Ponite corda vestra super vias vestras Hebraismus est i. e. considerate vias vestras et studia seu operas vestras, ponite vobis ob oculos successum rerum vestrarum. *Benedt wieß eudj geße*, q. d. ex ipsa poena potestis aestimare vos peccasse, quando sic omnia vobis infeliciter cadunt tam infelice existente rerum omnium successu, cum terra nullo foenore reddit receptum semen, cum vineae infeliciter produxerunt uvas etc. Comedistis et non estis satiati et pauca habuistis, quibus vesceremini et non aliter quam in pertusum sacculum et perforatum congregastis pecunias. nam sacculo significat loculum, in quem reponimus nummos nostros. Itaque proverbialis est figura: misistis nummos in sacculum pertusum, hoc est, omnia prae manibus vobis evanescunt, nullus est vobis successus rerum etc. Vide vero mirum dei consilium. Eduxerat hunc populum ex Aegypti servitute magnis prodigiis et forti manu, aluerat in deserto per annos quadraginta, occiderat

multas gentes et reges adversarios huius populi, donec introduceret in terram promissam patribus, sed quid agit? Iam introductum populum in terram, habentem tam amplissimas promissiones ipsis et patribus factas sinit impeti a vicinis gentibus misereque affligi. Terra non reddit eis semen creditum cum foenore, frustra serunt, frustra metunt, esuriunt et sitiunt. Id scil. est stare promissis? Hic nihil minus adparebat quam deum futurum veracem, praestiturum quod promiserat. Immo plane diversum fiebat, cum in tanta penuria, in tantis malis populus premebatur. Sed hoc pro suo more agit divina bonitas, ut nos infatuet nostraque consilia faciat irrita, ut discamus nihil nos consiliis seu studiis nostris efficere posse, omnia nihil esse et nihil succedere sed solum dominum facere omnia, ut ipsi omnia referamus deinde accepta tempestate in serenitatem iucundam conversa. Ne postea gloriarentur Iudaei et adscriberent quicquam suis viribus, necessario fateri cogeantur vel ipsa experientia docti se per dominum in summa rerum desperatione animatos fuisse, dominum suppeditasse eis et virtutem animi successumque felicem rerum, ut sic reaedificarent templum etc.

7. Ponite corda vestra super vias vestras Repetitio est superioris q. d. non est culpa in tempore, sed vestra merita sunt in culpa, quominus institutum possitis urgere et persequi, tempus enim iamdudum adfuit, quo pergere potuissetis etc.

8. Ascendite in montem, portate ligna Haec est altera pars sermonis prophetici. Nam post comminationes et increpationes subiicit hic promissiones, ne videatur officii prophetici oblitus. Hic tandem additur apertum et manifestum dei verbum operi humano, quod verbum aperte de reaedificando templo praecipit siquidem nullum penitus opus quantumvis in speciem splendidum et bonum coram deo valet nisi quod verbum dei probat seu quod verbo dei confirmatum est, quod nititur verbo dei, nam et conscientiae nunquam certae esse possunt sine verbo, quod dei erga nos voluntatem nobis declarat. Deinde ubi sic conscientia per verbum confirmata est et certificata probari a deo huiusmodi opus quod instituit deo iubente tum nihil non audet, perrumpit semper in voluntatem dei respiciens, tum fit, ut omnia deo probata fiant, utut impediatur aliquid imbecillitas nostrae carnis, id quod videmus in Paulo apostolo.

In montem Ego montem pro loco accipio, in quo erat aedificatum templum antea, in quem iam rursus erat reaedificandum. Hic oportet nos meminisse, quod statim supra initio diximus: rem ex verbo dei aestimandam esse, et tum videbitur summum opus nempe verbo dei praeceptum et confirmatum etc.

Et acceptabilis mihi erit Alia est haec promissio et certe magna ita divinitus confirmari corda eorum per verbum dei, ut non dubitent placere deo institutum opus. Hanc autem phrasin etiam euangelistae expresserunt, ut: hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui etc. Mons per se

plane nihil fuit, terra enim fuit, ut basis totius mundi est, verum cum deus per suum verbum locum illum sibi deligit, cum declarat sibi placere illum locum, se gloriandum in illo loco, certe praestat reliquis omnibus montibus idque virtute verbi dei. Et certe hic locus vel solus magna occasio fuit
 5 Iudaeis atrociori saeviendi in Christianos et in prophetas, qui contra templum loquebantur sicut et patet ex actis apostolorum in historia Stephani. Erat Iudaeis regnum Christi promissum, in quod omnia praecedentia cum verba tum opera erant referenda sicut et eo spectabant omnia. Ideo omnia opera debebant in Christum dirigi, quod quia hypocritae non faciebant, et se et
 10 alios seduxerunt. Certe suavissima fuit haec promissio Iudaeis, ut qua de externo signo nempe de corporali templo per verbum dei certi facti sunt de beneplacencia dei sicut et nobis nostra sacramenta gratissima sunt ut quae voluit Christus esse signa promissae et exhibitae nobis per se gratiae etc.

Et glorificabor Primum templum valde gloriosum erat, magno constabat, splendidissime erat constructum, magnis opibus, magna vi auri, argenti, lapidum pretiosarum abundabat sicut est cernere ex 3. Regum. Non minor tamen gloria fuit huius postremi templi, licet non tam splendide fuerit reaedificatum, non enim erat conferenda structura cum priori, tamen cultus
 15 dei in postremo templo celebrior multo fuit, siquidem tum omnes nationes, quae ante captivitatem infensissimae erant Iudaeis, tandem in hoc postremum templum simul cum Iudaeis ascenderunt culturi deum, sicut et supra in 3. cap. Sephoniae dixi, quod non fiebat in priori templo, in quod soli Iudaei veniebant adoraturi deum.

Exufflavi in illud Mirabiliter involvit sermonem suum propheta.
 25 Nam hic rursus redit ad superiorem increpationem, qua dixerat: ponite corda vestra etc. Significat autem verbum hebraeum spirare, sicut et patet ex Genesi, הַאֲדָן הַיּוֹם אֵין בְּיָדְךָ, anhelitum emittere. Hoc verbo significatur deum facillime praesentes copias in nihilum redigere, ipso maledicente nihil succedere, evanescere copias quantumvis magnas et econtra in summam
 30 penuriam potest mittere maximam benedictionem, sicut est eius natura, ut ex nihilo faciat omnia, ex summa egestate summam opulentiam et rerum omnium felicissimum proventum et successum, sicut pleni sunt multi psalmi super hac re et historiae euangelicae.

Vos festinatis i. e. nimium intenti estis rebus vestris.

11. Ideo vocavi siccitatem super terram Male legunt nostra exemplaria: vocavit super triticum. Rectius: super frumentum etc. Supra omnia diximus.

Et timuit populus a facie domini Subiicit hic propheta, quem fructum fecerit verbum praedicatum, siquidem eiusmodi est verbum dei, ut
 40 praedicatum nunquam revertatur vacuum, non potest non in aliquibus fructum

10 Am Rande von A: Es war alles umß den Christum zu thun

facere, ad quos mittitur ut est in Esa. c. 55. Ita hic audito verbo dei per fidem verbum susceperunt et crediderunt verbo excitati sunt et prompti facti ad persequendum opus quod deus praeceperat, quod factum non esset, nisi praemisisset divina bonitas suavissimas et consolationis plenissimas promissiones, quibus confirmati non dubitabant fore, ut gratificaturi essent deo templo reaedificato.

De nunciis domini Ego mallet legere: inter angelos domini, ut maneret graecum nomen, sicut et in Malach. c. 3: ecce ego mittam angelum meum etc. Item alibi: quia angelus domini exercituum est, quam vocem etiam Mattheus euangelista recepit: ecce ego mitto angelum meum etc. Nuncius non tam magnificae est significationis et non debet distingui spiritus (quem nos angelum vocamus) ab homine per vocabulum angeli. Omnes enim qui verbum dei adferunt, qui sunt praecones seu ministri verbi, angeli dei dicuntur, sicut angeli satanae sunt, qui satanae suam operam locant, qui satanae doctrinam adferunt, sicut et vocavit eos apostolus Paulus. Magna profecto gloria miserum homuncionem dei legatum dici et habere commune nomen cum spiritibus coelestibus, sicut et Paulus passim se vocat legatum domini et hic adpellat se Aggeus angelum domini propter auctoritatem verbi etc.

Ego vobiscum sum, dicit dominus Ego hic novum sermonem esse puto, non enim uno sermone absolvit hanc totam prophetiam Aggeus et hic mos est nonnunquam prophetis, ut saepe brevissimis tantum verbis efferant amplissimas et magnificas promissiones sicut et hic ineffabilis misericordia dei promittitur in verbis tam in speciem angustis et brevibus. Si ergo deus pro nobis, quis contra nos, non minus nobis nocere poterit hostis quicumque quam ut deo non potest nocere. Hic necesse est cedere omnes creaturas. Si deum habemus protectorem, siquidem hoc vocat deum nobiscum esse, nullum malum, nulla pestis, nulla persecutio, nulla tentatio corporalis seu spiritualis tanta esse potest, ut succumbere nos faciat. Quomodo enim creaturae vincerent creatorem suum etc. vide ad Roman. 8. Et haec haud dubie copiosissimis verbis explicavit propheta, cum concionatus est.

14. Et suscitavit deus spiritum Sorobabel Subiicit et huius sermonis fructum. Ceterum non satis erat audisse verbum, nisi etiam dominus vim verbo addidisset, ut scilicet efficax esset in ipsorum cordibus. Oportet enim sequi deum operatorem, ubi verbum audierimus, sicut et Christus dicit: nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum etc. Oportet enim verbum accedere comitem verbi, qui cor accendat sicut hic dicitur excitatus spiritus Zorobabelis et reliquorum. Pugnat hic locus contra insanos nostrorum temporum prophetas, qui auditum verbi contemnunt, immo prorsus reiiciunt, cum hic luce clarius sit spiritum sanctum illud ipsum cordibus inscribere, quod Aggeus concionatus erat etc.

85 Für dies verbum von A ist wohl spiritum nach dem Zusammenhange zu setzen; cfr. 8

Spiritum i. e. animum, עַן מוּתָּה. Germani varie utuntur hoc vocabulo. Et הָאֵת עֲנֵן מוּתָּה, hoc est, superbus est, item animosus, praeditus robore quodam animi ad ferendas res adversas fortiter. Ita hic suscitatur in nobis per deum spiritus, quando deus suo spiritu nos afflat, quando per
 5 spiritum suggerit nobis animum seu fiduciam prosequendi aliquod institutum, ad quod alioqui timidi vix aspirare audebamus. Talis scilicet est spiritus sanctus, quia in negotio dei trepidamus, caro non potest se deo credere, non potest non timere mundum et adversarios, ideo spiritu confirmatore et animatore opus habemus, qui ubi advenerit, ita nos animat, ut nihil pro gloria
 10 dei subterfugiamus, omnia audemus, etiam ad deum accedimus.

Caput secundum.

In die vicesima et quarta mensis Videtur in hoc loco discrepantia esse, in octo scil. dierum distantia. Nam primo capite dicit propheta se incepisse prophetiam prima die mensis. Est autem apud Hebraeos Martius
 15 mensis primus. Fuit ergo hic mensis Augustus et per tres septimanas praedicavit propheta atque interim adiunxit sibi etiam alios quosdam, qui se praedicando adiuverunt. Placet mihi Lyra in hoc loco, qui vult hanc particulam secundi capitis pertinere et adnectendam esse fini capitis primi, ut tandem ordiamur caput secundum post particulam Darii regis. Sic ergo
 20 praedicavit Aggeus tribus septimanis et tribus diebus, antequam orsus est Zacharias suam prophetiam.

2. In septimo mense etc. Hic incipit novum caput et novus sermo suntque in hebraeo distincti hic versus sed non concordant per omnia distinctiones hebraeae cum capitibus latinis. Orditur autem propheta hoc
 25 loco tertium sermonem, in quo consolatur populum describens futurum regnum Christi, immo quod iam instabat, statim declarandum. Nam hic propheta regnum Christi ita describit, ut tanquam in ianua videatur esse (sicut vulgo dicitur), ita propinquum annunciat, ut fere non sit prophetarum alius, qui idem sit secutus et in descriptione regni Christi totum se effundit, ut veritati
 30 promissionum certissime crederet populus. Orditur autem consolationem per modum concessionis, concedit eis impossibilia videri verba dei, nam septuaginta annis duravit captivitas et multi parvuli abducti erant in captivitatem, ut Daniel, qui fere ad reditum e captivitate vixit, sicut et hic indicat textus fuisse aliquos adhuc superstites, qui priorem domum viderant tam
 35 magnifice et splendide exstructam, ideo impossibile videbatur eis posse templum restitui sicut et nobis initio praedicatio euangelii stulta videbatur sed deus sic suam potentiam declarat, nam tum cum nihil minus speramus, cum omnia pessum ire putamus, tum adest dominus sicut initio in prae-

17 EF ~~fa~~ adiunxerunt

18 A: adnectendam

fatione diximus. nam ratio non potest in verbum dei respicere, tantum habet defixos oculos in res praesentes, sicut hic egregie nobis proponitur, sed deus, cuius natura est ex nihilo facere omnia, propterea dat verbum plane contrarium praesenti operi, ut discamus magis intenti esse in ipsius verbum quam in res praesentes. Cum enim in reaedificandum templum respiciebant sacerdotes et populus, plane res adparebat impossibilis, ideo labascebant animi territi magnitudine et difficultate rei. Ideo confirmat dominus populum suavissimis promissionibus: confortare omnis populus, quoniam ego vobiscum sum, dicit dominus exercituum.

Nolite timere etc. Ignea prorsus sunt verba ad animandum cor populi. Repetiit enim ex proximo sermone eadem verba, ut indicet, quam sit magnifica praedicatio et consolationis plenissima, cum dominus promittit se nobis affore etc. q. d. si timetis satanam, mortem, peccatum, adversarias gentes, ego deus illis omnibus longe potentior vobiscum sum et servans ero promissi pacti, quod in Aegypto vobiscum feci. Hodie non habemus huiusmodi promissionem, ut olim habuerunt Iudaei, quorum totus populus dicebatur dei populus. Nunc vero regnum spirituale est et huiusmodi promissiones tantum ad pios pertinent sive sint ex Iudaeis sive ex gentibus. Servavit autem deus Iudaeos tam pios quam impios propter regnum Christi futurum. Et quamvis hodie etiam propter aliquos iustos parcat nonnunquam regioni alicui, tamen non habemus promissionem dei, ut olim Iudaei.

Spiritus meus erit in medio vestrum i. e. erit fixus in vobis, i. e. audens et cor confidens vobis erit.

7. Adhuc unum modicum est et ego commovebo Vides, cur toleret impios, cur servet pactum. Non respicit in merita aut demerita sed tantum in futurum regnum Christi. Propter illum scil. regem Christum tolerat omnes iuxta, siquidem ex ipsorum erat nasciturus Christus. Hic autem locus apertissime et evidentissime convincit Iudaeos omnes, ut non possint contradicere, nam aperte indicat primum illum populum (hoc est Iudaeos) carnalem mansurum ad adventum Christi. neque potuit perire ante natum Christum, propter quem servabatur populus externus, quem separatim et selectum ab omnibus nationibus terrae vocabat deus suum populum. Iam vero non sunt Iudaei eiusmodi populus, quia neque regnum habent neque sacerdotium. Ideo si textus hic verus est, sicut non potest non esse verissimus, Iudaei negare non possunt venisse Christum patribus promissum, cum hodie neque ducem neque sacerdotes neque prophetas habeant, quibus ante natum Christum nunquam caruerunt, ne in captivitate quidem, nam Danielem et Hieremiam in captivitate habebant praecones verbi, qui verbo dei eos sustentabant et animabant, ne diffiderent etc.

Et aridam. Doctores ecclesiastici varia hic exponunt de nativitate domini, de qua non multa dicunt prophetae, sed intelligendum est de Ioannis

18 EF lieft periculum flatt peccatum

25 A hier (unb sonst ähnlid) tolleret

officio sicut et ait Christus: lex et prophetae usque ad Ioannem. regnum Christi coepit a baptismo et praedicatione Christi, non a nativitate i. e. quando baptizatus est Christus et audita est vox patris coelitus: hic est filius meus dilectus etc. sicque doctor, magister, dux et rex creatus est. Ita
 5 omnes fere prophetarum loci in regnum Christi spectant, pauci in nativitatem ut est ille apud Esaiam: ecce virgo concipiet in utero et pariet filium etc. Itaque per regnum Christi iam omnia mutata sunt, lex et prophetae usque ad Ioannem durarunt, nos per euangelium novi facti sumus, iam immutata est nobis terra, quia non haeremus amplius in elementis huius mundi, papa
 10 nihil est, quia corda immutata sunt et displicet regnum papae, quare durare non poterit. Sic hodie etiam deus omnia movet, quia corda mutavit, quae non morantur mundi et principum furorem etc.

8. Et veniet desyderatus cunctis gentibus. Desyderium lege vel desyderabile omnium gentium. passive potest intelligi vel active. Ego
 15 autem pro forma accipio, quae decet omnes gentes, hoc est pro thesauro, qui per euangelium erat promulgandus. Et sic iucundissimum thesaurum vocat, quem gentes ignorabant, tantum abest, ut potuerint desyderare. Sic significat dilatandum regnum per orbem terrarum in omnes gentes, sicut et dicit Christus Lucae ultimo: et praedicari poenitentiam et remissionem peccatorum
 20 in nomine eius in omnes gentes etc. Supra copiosissime ea de re in aliis prophetis. Quid poterunt, quaeso, contra hunc locum vel mutire Iudaei, dicant nobis, quae sit res ista desyderabilis tam brevi tempore sicut hic dicitur ad gentes divulgata. Certe aliud nihil accepimus ab eis, quam praedicationem euangelii, qui est nobilissimus thesaurus et desyderabile bonum.

25 Et implebo domum istam gloria Latius declarat hunc thesaurum, ut sciant se in novo templo adoraturos dominum cum gentibus. Gloria vero illius posterioris templi fuit, quod Christus sua praesentia et sua praedicatione decoravit illud, quamvis et haec satis magna gloria fuit, quod et gentes in illud posterius templum conflexerunt ad fidem conversae.

9. Meum est argentum et meum est aurum Ambigua sententia est in hebraeo et potest bifariam exponi. Prima sententia haec est q. d. vos cogitatis nullam adesse copiam auri et argenti sicut fuit in priori templo, ideo fieri non posse, ut hoc posterius templum tam sit gloriosum futurum, sed ego rebus omnibus abundo, satis sum opulentus, mea sunt omnia quae
 35 sunt in terra, quare nolite solliciti esse de auro etc. Altera sententia est: non requiretur ad hanc gloriam aurum vel argentum, omnia haec manus mea fecit, Esaias ultimo et psalm. 49: meae sunt omnes ferae silvarum, cum esuriero non dicam tibi, non comedam carnes taurorum etc. Sic a gloria carnis transfertur ad gloriam spiritus, quare placet mihi haec sententia q. d.
 40 non erit gloria in auro, in argento aut quibusque rebus externis, sed in Christo meo, qui dabit pacem, sicut sequitur. Quo significat divulgandum esse euangelium in Hierusalem, sicut et Esaias ait: de Sion exivit lex

et verbum domini de Hierusalem, et Lucae ultimo: incipientibus a Hierosolyma. Hic iterum respondeant nobis, quando hoc tandem futurum sit, quando oportebit euangelium divulgari ex Hierusalem etc. Est ergo hic etiam evidentissimus contra Iudaeos locus et dignissimus observatu non tam propter Iudaeos, ut obturemus eis ora, dum negant Christum natum esse, quam propter nos, ut confirmetur nostrae conscientiae, nam vix in tota scriptura tam forte est argumentum contra Iudaeos. Verum cum iam sint confusi et pudeat eos sui erroris, nescio quas nugae comminiscuntur et somniant sibi tertiam domum. Sed textus aperte dicit de hoc postremo templo, quod videbant Aggeo iam prophetante fore huius templi longe maiorem gloriam quam prioris. Quae gloria non potuit esse vel in auro aut argento aut pretiosissimis quibusque rebus, quando primum templum longe fuerat opulentius et magnificentius exstructum sed est gloria spiritualis, quae per praedicationem euangelii contigit. Completaque sunt illa omnia in Christo etc.

11. In vicesima et quarta noni mensis Absolvimus hactenus tres sermones Aggei, quos diversis temporibus ad populum habuit, sequitur hic quartus, in quo exhortatur spiritus in propheta non solum formidolosos sed fessos etiam. Quae tentatio prima solet esse tum, cum divinis rebus et quae verbo dei praecepta sunt studemus, quia non desinit satan impetere nos variis adversitatibus, deinde ubi videt se spe illa falli, se a sinistris nihil posse, divertit ad dextram, ut ignobili otio et oscitantia quadam nos ab operibus dei avocet, sic enim securitate quadam nos aggreditur non satis oculatos et cautos. Et certe non minima haec est tentatio, quae plus opus habet exhortatione quam cum palam mali sumus. Itaque hic totus sermo contra securitatem populi vergit et ad hunc modum incidit propheta in quaestionem de sanctificata carne, sicut habet textus, in qua negligentiam et oscitantiam arguit propheta et proponit poenas. Deus vult nos urgere institutum, ut ferveat opus, alioqui nisi strenue navemus operam in re nobis divinitus mandata, displicet deo quantumvis alioqui bonum. Utitur autem hic alio genere exhortationis quam supra, ut videmus.

In ora i. e. in extremitate et ala vestimenti.

13. Si tulerit homo carnem etc. Haec quaestio duas habet partes: an sanctificet carnem immundam pallium, et: an pollutus polluat. Quia hoc non fit naturaliter, ideo interrogantur sacerdotes, ut secundum legem statuant. Secundum naturam enim omnia munda sunt, quia sunt bonae creaturae dei. Lex autem discernit inter munda et immunda et dicit immundum omnia polluere, ut est in Levitico. Quomodo autem santificabantur res, illic quoque dicitur. Ideo facile potuerunt respondere sacerdotes. In summa autem hac quaestione propheta hoc egit, ut populum lassum et oscitantem expergefaceret et incitaret, ut supra dixi. Ideo usus est nova figura orationis, ut reddat

attentos, sicut solent boni doctores hoc agere, ut novis quibusdam propositionibus excitent auditores, ut fiant alacres et attentissimi in rem etc. Applicat autem ultimam quaestionem.

Sic populus iste etc. q. d. ergo quicquid tetigerit populus, coram
 5 me immundum est. Sic scilicet exhortatur pigrum populum, qui sibi sanctus videbatur, cum tamen impuri essent templo nondum absoluto, q. d. si puri esse vultis, festinate ad templi aedificationem, perficite templum, alioqui non sanctificamini re sacra, immo potius quia polluti estis omnia polluitis etiam templum, quod sanctum est in se. Sic ad hunc modum etiam apostolus
 10 Paulus mirabilia argumenta et summe accurateque limata corradit in epistola ad Corinth., ut excutiat ex ipsorum cordibus securitatem et oscitantiam, sicut et hic scrupulosius et exactissime perpendit rem Aggeus et tamen eleganter puritatem fidei sub legali puritate involvit. Deus promiserat, ideo illae promissiones requirebant fidem, alioqui promissiones sine fide nobis non sunt
 15 promissiones etc.

Et omnia, quae obtulerunt i. e. non solum, quae extra religionem faciunt sed et illa ipsa, quae in cultu dei faciunt, quibus putant se deo placere, non placent deo, quia fide carent voluntque legali iustitia satisfacere, quam non probat deus, nam negligere fidem et iudicium maius quiddam est
 20 quam omittere legalia, sicut et Christus dicit: misericordiam volo et non sacrificium. Graviora legis sunt iudicium, misericordia et fides. Haec oportuit facere et illa non omittere. Est itaque sententia huius loci: vos immundi estis, etiamsi secundum legem mundi sitis. Hic videmus opera non mundificare, item opera sine fide prorsus coram deo nulla esse, quia quicquid non
 25 est ex fide, peccatum est. Dura sententia contra iustitiosos omnes, qui praecones agunt suorum operum et iustitiarum.

16. Et nunc ponite corda vestra a die hac etc. Repetit idem, quod supra dixit in primo capite et admonet eos accepti damni et praeteriti mali, ut vel sic memores priorum malorum facilius credant prophetae. Estque
 30 hic locus prorsus proverbialis, sicut vulgo dicimus: Rarn muß man mit Iolben laußen. Sic est enim vulgus ignobile, ut vi et verberibus opus habeat. Sic et Christus ait: cecinimus vobis et non saltastis etc. Ita hic dicit propheta q. d. si promissionibus non vultis erudiri, erudiemini plagis. Et tamen ea est humanae naturae malitia et caecitas, ut et ne plagis quidem
 35 moveatur, ut respiscat ab errore, sicut ait Esaias: non est reversus ad percutientem se, immo quanto magis corripitur, tanto magis induratur, id quod apertissime videmus hodie in Iudaeis, qui mordicus tuentur frustraneam suam spem et opinionem, et pertinacia reddit invictos, non agnoscunt suam culpam, sicut et papistae neque plagis neque signis moventur, ut credant
 40 euangelio magni dei.